РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

от 28.02.2017 года

№ 10
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, Совет муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края решил:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее - Устав) следующего содержания:
1.1. в части 8 статьи 8 Устава слова «частями 3, 4, 5, 6» заменить словами «частями 3, 3.2, 4 - 6.1»;

1.2. в пункте 10 части 1 статьи 9 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

1.3. в абзаце 2 части 5 статьи 10 Устава слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словами «обнародованию»;

1.4. в пункте 1 части 3 статьи 12 Устава слова «территории муниципального района;» заменить словами «территории муниципального района. Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, ведется в порядке, установленном Советом муниципального района;»;

1.5. пункт 2 части 3 статьи 12 Устава после слов «сферах деятельности» дополнить словами «, разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти Забайкальского края, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления»;
1.6. абзац 1 части 3 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Десять депутатов Совета муниципального района избираются по двум пятимандатным избирательным округам, образуемым на территории муниципального района.»;
1.7. в части 8 статьи 31 Устава после слов «должностных обязанностей,» дополнить словами «в том числе в случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности,»;

1.8. пункт 1 части 3 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
«проект Устава муниципального района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Забайкальского края в целях приведения Устава муниципального района в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

1.9. пункт 4 части 1 статьи 35 Устава исключить;
1.10. пункт 4 части 4 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции: «получение дополнительного профессионального образования;»;
1.11. статью 35 Устава дополнить частью 4.1. следующего содержания:

«4.1. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, кроме гарантий, установленных частями 1 и 4 настоящей статьи, при прекращении полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», гарантируется:
1) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности);

Порядок и условия назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), а также ее размер определяются решением Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.»;

1.12. в части 4 статьи 35 Устава после слов «за счет средств местного бюджета» дополнить словами «с соблюдением требований бюджетного законодательства.»;
1.13. в части 3 статьи 38 Устава слова «опубликовании (обнародовании)» заменить словом «обнародовании»;
1.14. абзац 2 части 2 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Забайкальского края в целях приведения Устава муниципального района в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

1.15. статью 40 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«Приведение Устава муниципального района в соответствие с федеральным законом, законом Забайкальского края осуществляется в установленный этими законодательными актами срок.
В случае если федеральным законом, законом Забайкальского края указанный срок не установлен, срок приведения Устава муниципального района в соответствие с федеральным законом, законом Забайкальского края определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Забайкальского края, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета муниципального района, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и не должен превышать шесть месяцев.»
1.16. статью 42 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов муниципального района, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления муниципального района при включении муниципального района законом Забайкальского края в соответствующий перечень согласно положениям части 6 статьи 46 Федерального закона № 131-ФЗ, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами, в соответствии с законом Забайкальского края, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета муниципального района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения.».

2. Направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.

3. Настоящее решение после государственной регистрации подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установленном Уставом муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края порядке.
Глава муниципального района

Г.Н. Колов